

# POLSKA

Administracja: Krak. Przedm. 71. Tel. Redakcji 503-59. Administracji 240-15.

Należność pocztowa opłacona ryczałtem.

## NA ZAKRĘCIE

Niespodziewanie szybki upadek rządu Brianda — w niecałe trzy miesiące po objęciu władzy, a bezpośrednio przed ostatecznym zakończeniem spraw, związanych z planem Younga — postawił politykę francuską w niezwykle trudne położenie. I nie tylko politykę samej Francji. Ustąpienie polityka tej miary co Briand staje się w obecnej koniunkturze międzynarodowej zdarzeniem ogólnoeuropejskiej wagi. To też w komentarzach, jakimi jego ustąpienie przyjęła prasa zagraniczna, przeważa pełne troski pytanie: czy przesilenie zostanie rozwiązane w ten sposób, iż w każdym razie przynajmniej kierownictwo francuskiej polityki zagranicznej pozostanie w dalszym ciągu w tych samych co i dotąd rękach?

Pytanie to zupełnie jest zrozumiałe. W niepewnym, a pełnym ciągłych trudności okresie powojennym stabilizacja stosunków międzynarodowych, choćby na krótki dystans, zależy od stałości w polityce zagranicznej najpoważniejszych mocarstw. W Niemczech Stresemann przez 6 pełnych lat bez przerwy kierował polityką zewnętrzną, a w Anglii tak samo przez cztery i pół roku niezmiennie trwał na stanowisku swego Chamberlaina, a i we Francji po przynajmniej od upadku gabinetu Herriota w kwietniu 1925, a więc również przez 4 i pół roku, zmieniali się wprawdzie wielokrotnie szefowie rządu, ale ciągłość polityki francuskiej na zewnątrz zapewniała osoba Brianda, który stale bez względu na zmiany gabinetów, urzędował na Quai d'Orsay. Jeśli dodamy jeszcze okres jego rządów od stycznia 1921 do stycznia 1922, otrzymamy w sumie, iż osoba Brianda wyraża w 50 proc. politykę Francji powojennej.

I jeśli w okresie czteroletnim od wiosny 1925 do wiosny 1929 sprawy zagraniczne w Londynie, Paryżu i Berlinie kierowane były bez zmian przez te same osoby, to skutkiem tego i w ogólnej polityce europejskiej panowała pewna jama i stała linja, uniezależniona od dobowych fluktuacji. Rzecz oczywista, że ten stały rozwój polityczny wychodził na korzyść coraz bardziej wzmacniającego się Niemiec — jednakże skoro już i sam Poincare w czasie swoich ostatnich trzyletnich rządów Briandowi powierzył sprawy zagraniczne, to widocznie uznawał, iż w istniejących warunkach polityka Francji nie może mieć lepszego kierownika.

W ciągu jednak kilku miesięcy ostatnich zaszły w stabilizacji europejskiej daleko idące zmiany. W Niemczech śmierć Stresemanna i wzrastająca aktywność usposobionych agresywnie nacjonalistów, w Anglii zaś upadek konserwatyistów i ustąpienie Chamberlaina, a rozluźnienie przez p. Hendersona dotychczasowej współpracy angielsko-francuskiej, to były dwa zdarzenia, ogromnie utrudniające politykę zagraniczną Francji, co się też dobitnie wyraziło w rezultatach konferencji haskiej. W tej sytuacji upadek Brianda i postawienie pod znakiem zapytania jego dalszego pozostania u steru spraw zagranicznych, oznacza zarazem, że i cała polityka europejska znalazła się w tej chwili na zakręcie, z poza którego nie widać jeszcze jasno, jak się dalej potoczy.

Rząd Brianda ustąpił z powodu niezgodzenia się Izby na udzielenie wotum



## FORTEPIANY-PIANINA

W WIELKIM WYBORZE

NA DOGODNYCH WARUNKACH

są do nabycia w firmie

## HERMAN i GROSSMAN

WARSZAWA, MAZOWIECKA 16.

REPREZENTACJE

PLEYEL — STEINWAY — BLÜTHNER

K. i A. FIBIGER.

22r

## RUMUNJA WITA MINISTRA ZALESKIEGO

BUKARESZT. (PAT.). — Wszystkie bez wyjątku dzienniki poranne zamieszczają dłuższe artykuły, witające gościa stołicy Rumunji, ministra Zaleskiego.

Dziennik „Argus” zamieszcza artykuł pióra Grigore Gafencu, sekretarza generalnego ministerstwa spraw zagranicznych, zatytułowany „Lojalny przyjaciel”. W artykule tym czytamy m. in.:

— Wszystko już było powiedziane o korzyściach i nagłej konieczności sojuszu polsko-rumuńskiego, nie wszystko jeszcze jednakże zostało powiedziane o roli, jaką minister Zaleski odegrał, aby nadać temu sojuszowi nietylko znaczenie polityczne, lecz także wielką wartość moralną. Dzięki swemu charakterowi pełnemu prostoty, lojalności i prawości, minister Zaleski uczynił jaknajpełniejsze zaufanie podstawą wszelkich rokowań między Rumunją i Polską. Zawdzięczać należy w znacznej części pełnej lojalności ministra Zaleskiego, że rokowania z Litwinami doprowadziły nietylko do wyników, mogących przyczynić się do konsolidacji pokoju europejskiego, lecz także do podniesienia w sposób olśniewają-

cy autorytetu i prestiżu sojuszu polsko-rumuńskiego; zawdzięczać też musimy jego prawości i otwartości porozumienie, które nie przestało nigdy istnieć między obydwoma delegacjami w Genewie, gdzie w każdej okoliczności Polska i Rumunja broniły tej samej polityki z tą samą siłą przekonania. Oto dlaczego niezadowolimy się bynajmniej witaniem ministra Zaleskiego utartymi frazesami. Pragniemy wyrazić tu z głębi serca uczucia godne jego osoby, nasz szacunek, nasze całkowite zaufanie i naszą najszczerzą przyjaźń.

„Uniwersal”, witając przyjazd ministra Zaleskiego podaje, że w dniu dzisiejszym będzie podpisany w Bukareszcie traktat rozjemczy - pojednawczy, będący nowym instrumentem gwarantującym pokój na wschodzie. Dziennik podkreśla, że solidarność polsko-rumuńska jest najlepszą gwarancją pokoju na wschodzie Europy i że przeszkodzi ona wszelkim próbom, któreby zmierzały do zmiany sytuacji w tej stronie Europy.

„Dimineazza”, „Surentul” i „Cuvantul” ogłaszają artykuły podobnej treści.

zaufania jego polityce zagranicznej przez odroczenie dyskusji nad nią. Polityka zagraniczna była tu jednak jedynie okazją do przeprowadzenia rozgrywki o charakterze czysto wewnętrznym. Gabinet upadł wskutek krytycznego wobec niego stosunku części dotychczasowej większości rządowej, główny jednak atak przeprowadziła lewica — i to w paradoksalny sposób używając do rozgrywki terenu polityki zagranicznej, na którym Briand szedł przeciwko po linii właśnie życzeń lewicowych. To też organy prasowe lewicy ze sporem zakłopotaniem usiłują z tego niezaszczytnego paradoksu wybrnąć. — Faktem bowiem pozostaje, iż przesilenie obecne oraz te trudności, jakie z niego wynikną dla polityki francuskiej, są dziełem lewicy, która od chwili powrotu do władzy labourzystów w Anglii pragnęła by objąć rządę we Francji i wznowić historję lat 1924—25, w ostatnich zaś korzystnych dla siebie wyborach senackich zyskała sporą zachętę.

W rozwiązaniu przesilenia największą trudnością jest, iż braknie Francji w tej chwili... Brianda. On to bowiem dotychczas, dzięki swojej niestłuchanej zręczności, był deską ratunku we wszystkich trudnych sytuacjach i potrafił w latach

1909—1911 stanowić przejście między takimi biegunami jak Clemenceau i Caillaux, w latach 1915—1917 stanowić pomost od Vivianiego z powrotem do Clemenceau, a w latach 1925—1926 od kartelu lewicy do Poincarego. Z dwunastu jednak jego gabinetów, tylko pierwszy i piąty przetrwały dłużej nad rok, inne miały przeważnie charakter przejściowy, tak iż w sumie tych 12 gabinetów, stanowi tylko 5 lat, t. j. nieco mniej nawet, niż dwa gabinety Clemenceau (1906—1909 i 1917—1929), a o półtora roku mniej, niż trzy gabinety Poincarego (1912—1913, 1922—1924 i 1926—1929). Czyżby więc analogicznie i obecny jego upadek oznaczał przejście kierownictwa polityki francuskiej do kartelu lewicy?

Dalszy bieg wypadków da odpowiedź na to pytanie, które dla Polski po doświadczeniach z przed pięć lat posiada bardzo poważne znaczenie, zwłaszcza wobec rosnących prądów filoniemieckich we Francji. W każdym razie zakręt, na którym znalazła się w tej chwili polityka międzynarodowa, uwydatnia się w przesileniu francuskim bardzo wyraźnie.

M. G.

## NA RATY KARPOWICZ WAGŁAW

MIODOWA Nr. 6. TELEFON 152-20.

Polecamy na sezon jesienny i zimowy pałta męskie, damskie, garnitury oraz materiały łokciowe, kamgarny, gabardiny, wełny, jedwabie i inne. OBUWIE.

30

Mistrz zegarmistrzowski z KIJOWA, WIERZBICKI, otworzył skład zegarków CHMIELNA 18. Precyzyjnie naprawuje najwięcej skomplikowane mechanizmy, oraz zamienia stare zegarki na nowe. Poleca również wyroby jubilerskie.

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH

W. PERENDYKA

Warszawa, Senatorska 8. Tel. 67-17.

Na każdy sezon nowości.

23r

## KSIAŻKI SZKOLNE

poleca

KSIEGARNIA

PRZEGLĄDU KATOLICKIEGO

Warszawa, Krakowskie Przedmieście 71.

## DZIEŃ POLITYCZNY

P. MARSZAŁEK PIŁSUDSKI  
OGŁOSI NOWY ARTYKUŁ?

Jak się dowiaduje Agencja Wschodnia z kół, zbliżonych do sfer rządowych, jeszcze przed otwarciem sesji sejmowej ma być ogłoszony nowy artykuł Marszałka Piłsudskiego, poświęcony zagadnieniu sprawnego funkcjonowania sejmu w czasie debaty budżetowej. Wiadomość ta nie została narazie potwierdzona przez czynniki oficjalne.

PODRÓŻ P. MIN. PRYSTORA

Minister Pracy i Opieki Społecznej p. Aleksander Prystor przybył we środę we wczesnych godzinach rannych do Przemysła, gdzie zwiedził kilka tamtejszych ochronek i zakładów opieki społecznej, poczem wyjechał samochodem do Sambora, Drohobycza, Stryja, Stanisławowa. We czwartek minister Prystor przybył do Lwowa, poczem odjechał z powrotem do Warszawy.

KONFISKATA W BYDGOSZCZY

Srodowe wydanie „Deutsche Rundschau” Nr. 244 uległo konfiskacie za artykuł, omawiający wykrycie podejrzaną działalność harcerzy niemieckich.

KONFISKATA JEDNODNIÓWKI

W miejsce opieczutowanej „Placówki” ukazała się jednodniówka p. t.: „Zamiast Placówki”.







## Socjalistyczny oszczerca

W Warszawie wychodzi tygodnik p.t.: „Pobudka“, przeznaczony dla mas robotniczych. Redaktorem tygodnika jest ultralewicowy poseł z P. P. S., Zaremba. W każdym numerze pisma jest specjalny dział, w którym są zamieszczane artykuły przeciwko religii i duchowieństwu. Artykuły te i wiadomości, podawane w tym dziale, mogą współzawodniczyć z sowieckim pismem „Bezbożnik“. Nie tylko jest tam pełno jadu i nienawiści w stosunku do religii i Kościoła, ale i wiele niegodziwych insynuacji i oszczerstw.

W ostatnim numerze z dnia 20 b. m. w artykule p. t.: „Podpory tyranji“ znajdujemy m. in. następujący ustęp:

„Takich wypadków, w których kler katolicki odegrał jaknajniebezpieczną rolę denuncjatorów, podtrzymujących gwałt i tyranję, możnaby wyliczyć tysiące w każdym pokoleniu w historii Polski i wszystkich innych narodów...“.

Takimi gołosłownymi i nikczemnymi oszczerstwami, bez przytoczenia chociażby jednego jakiegoś wypadku, karmi się nieświadomych robotników. Wyłazi tu prawdziwe oblicze P. P. S., która mieni się obrończynią „prawa i demokracji“. Prawdą jest natomiast, że nigdzie nie było i nie ma tylu prowokatorów i denuncjatorów, jak w organizacjach marksowskich. „Dziennik Piotrogradzki“ po rewolucji 1917 r. ogłosił olbrzymią listę płatnych denuncjatorów z P. P. S., wyjętą z archiwum ochrony rosyjskiej.

Przy okazji warto zaznaczyć, że „Pobudka“ wiele materiału czerpie z „Wolnomyśliciela Polskiego“, organu stowarzyszenia tejże nazwy. (KAP).

## Skarb rosyjski w Belgradzie

Belgradzki dziennik „Vreme“ ogłasza sensacyjną wiadomość o odkryciu w piwnicach jednego z domów belgradzkich skarbu należącego do petersburskiego banku zastawowego.

Wartość znalezionych przedmiotów: brylantów, pereł, klejnotów wszelkiego rodzaju, przekracza sumę pół miljaru dolarów.

Dziennik podaje szereg następujących szczegółów o odnalezieniu tego skarbu.

W czasie wybuchu rewolucji rosyjskiej, lombard petersburski przewiózł swój skarb na Krym. Po rozbiciu białej armii skarb został zabrany przez armię generała Wrangla, z którą przybył do portu Cattro. Generał utworzył Komitet, powierzył mu opiekę nad skarbem i kazał prowadzić ścisłą rachunkowość. Wzajemnie za zastawione przedmioty, otrzymywano kwity i poświadczenia. Skarb został przewieziony do Belgradu, ale żaden z banków stolicy jugosłowiańskiej nie chciał się podjąć opieki nad taką ilością klejnotów. Komitet wówczas wynajął piwnicę, w której złożył skarb.

O obecności skarbcza w Belgradzie niktby się nie dowiedział, gdyby grupa emigrantów rosyjskich nie zażądała była jego likwidacji w celu założenia wielkiego banku rosyjskiego, którego kapitał stanowilyby spieniężone przedmioty. Mianowany przez gen. Wrangla komitet nigdy nie był uznany przez wielkiego księcia Mikołaja Mikołajewicza, który odmawiał zadośćuczynienia emigrantów, służąc im zresztą, że chodzi tu o prywatne zasoby. Cała ta sprawa wywołała w Belgradzie niezwykle zainteresowanie.

## Walka z niemoralnością we Francji

Niedawno we Francji założony został „Związek obrony duszy dziecięcej“. Jeden z urządków ustawy Związku brzmi w ten sposób:

„My i nasze dzieci mamy prawo do swobodnego chodzenia po ulicach bez narażenia się na to, że oczy nasze wszędzie są obrażane przez niemoralne ogłoszenia, wystawy i zabawy. Nie ulega żadnej wątpliwości, że ulice i place są własnością wszystkich, że jednak przedewszystkiem należą one do ludzi przyzwoitych, do dobrych ojców, dobrych matek i ich dzieci. Utrzymujemy domy nasze w czystości, więc i ulice nasze winny być tak samo przyzwoite, jak nasze ogniska domowe. Zamierzamy kontynuować akcję naszą dotąd, dopóki na naszych ulicach i placach nie będzie nic takiego, co może zagrażać duszom naszych dzieci“.

# „Polska“

z początkiem listopada rb.

DAWAĆ BĘDZIE

poza

dotychczasowymi wiadomościami

ciekawie ujęty dział

z

ŻYCIA KATOLICKIEGO

w kraju i zagranicą

obfity przegląd

PRASY CODZIENNEJ  
i PERJODYCZNEJ

w myśl zasady,

że

„varietas delectat“ damy codzien  
NOWELKĘ lub OPOWIADANIE

bogaty

PRZEGLĄD PRASY  
ZAGRANICZNEJ

Słowem — będziemy informować  
WSZECHSTRONNIE  
INTERESUJĄCO

tak, by w każdym domu katolic-  
kim była czytana tylko

# „Polska“

## Za czerwonym kordonem

500 słuchaczy uniwersytetu antyreligijnego. W tych dniach otwarto w Leningradzie pierwszy uniwersytet antyreligijny, którego zadanie polegać ma na wychowaniu „kwalifikowanych bezbożników“. Na pierwszy semestr zapisało się 500 słuchaczy.

Muzeum lotnicze w Moskwie. W pierwszych dniach miesiąca listopada otwarte zostanie w Moskwie pierwsze muzeum lotnicze.

Teror chłopski w Rosji. Pisma moskiewskie donoszą, że w okręgu Syzrańskim zamożni chłopci przeszli do stosowania jawnego teroru wobec działaczy komunistycznych i członków sowieków. Tak np. we wsi Nowoarapowka „kulaicy“ zdemolowali dom miejscowej nauczycielki - komunistki. We wsi Jezekiejewka zamożni chłopci usiłowali zabić członka okręgowego komitetu wykonawczego, komunistkę Kr. woszejew.

W okręgu sarałowskim, jak podaje „Raboczaja Gazeta“, zastrzelony został przez niewykrytych dotychczas sprawców przez sowieku we wsi Dinowka, Stepankow, który brał czynny udział w rządowej akcji skupu zboża. Władze miejscowe zarządziły aresztowanie 8 zamożnych chłopów, podejrzanych o udział w zabójstwie Stepankowa.

„Tajny klasztor“. W Kowrowie, okręgu Władimirskiego przez szereg lat istniał klasztor bez wiedzy władz państwowych. Dopiero niedawno funkcjonariusze sowieccy wykryli „tajny klasztor“, którego kierowniczkę postawiono zostały w stan oskarżenia. W tych dniach odbyła się przeciwko niej rozprawa sądowa, w wyniku której trzy mniszki skazane zostały na 1 — 2 lat więzienia. Majątek klasztoru skonfiskowano.

Sowiecki handel zagraniczny. — Ogólny obrót sowieckiego handlu zagranicznego przez granice europejskie Związku wyrażił się w r. ub. cyfrą 1,420 milionów rubli wobec 1,455,9 milj. rub. w r. ub. W tem wywóz — 721.739.000 rubli, przywóz — 698.952.000 rubli. W 1928/29 wywóz wyrobów przemysłowych wzrósł w stosunku do roku poprzedniego o 36,1 proc., wynosząc 367.694.000 rubli. W liczbie tej wywóz materiałów leśnych wyniósł 120,4 miliony rubli wobec 80 milionów w r. 1927/28; produkty naftowe 128,8 milj. wobec 98,2 milj. w roku poprzednim oraz produkty rolnicze 354 milj. rubli. Przywóz maszyn rolniczych i traktorów osiągnął sumę 41,3 milj. rubli.

## ZE ŚWIATA

KATASTROFA W PLYWALNI. — W nowozbudowanej pływalni w Bytomiu runęła jedna ściana z powodu obsunięcia się gruntu, pociągając za sobą betonową powalę. Z pod gruzów wydobyto 14-tu rannych, pomiedzy nimi 4 ciężko. 5-ciu robotników, zajętych przy budowie, dotychczas się nie zgłosiło, istnieje więc obawa, iż znajdują się oni pod gruzami domu.

JENCY WOJENNI. — Oddział meharystów wziął do niewoli powstańców trypolitańskich, którzy schronili się do południowego Algieru.

WYBUCH WULKANU. — W Fort de France nastąpił nowy wybuch wulkanu, który trwał 8 minut.

KARA ŚMIERCI. — Trybunał w Bourget skazał na karę śmierci służącą, która w dniu 10 maja r. b. zabiła uderzeniem noża pewną dziewczynkę.

DRUKARNIA KOMUNISTYCZNA. — Na jednym z przedmieść Budapesztu, pałata kryła drukarnię komunistyczną. Aresztowano kierownika tej drukarni. Poza tem w dwóch punktach miasta wykryto składy biuły komunistycznej.

LOTNIK SOWIECKI PRZELECIAŁ NAD PAMIREM. — Agencja Tass donosi, że lotnik sowiecki Baranow dokonał pierwszego przelotu nad łańcuchem górskim Pamiru, utrzymując się na wysokości 5500 mtr. Przelot Baranowa wskazuje na możliwość komunikacji powietrznej do Taszkientu nad pasmem górskim Tadziganu.

POŻAR RESTAURACJI. — W jednej z restauracji w Roubaix wybuchł pożar. Straty wynoszą przeszło milion franków.





